

D Z I E N N I K

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 24. PAZDZIERNIKA ROKU 1813.

Nro. 9046. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Przysłane sobie przez Dyrekcyą Ministeryi Spraw Wewnętrznych przy Expedycyi datty 8 b. m. i r. Nro. 425. z Września 13. flosownie do zalecenia Rady Naywyższej tenczasowey Xięstwa Warszawskiego dwa Jmienne Jego Imperatorskiej Mści Ukazy pod Datą 28; Sierpnia r. b. wydane w kopiach Wierzytelynych tyczące się zakazu Woyskowym Naczelnio i Oddziałami Komenderuiącym, aby samowolnić nie wybierały w Xięstwie zadnych rzeczy przez Rekwizycye, Intendentom zaś Jeneralnym Armioów aby nie żądali, ani od Obywatelów, ani z Kas publicznych pieniężnych poborów, a brzmiące w następujących Wyrazach

Z Jmiennego JEHO Imperatorskiej Mści rozkazu do Głowno kommanderuiących Armiami. Generalowi od Kawaloryi Baronowi Benigsen i Generalowi od Piechoty Berccle-mu de Tolly wydanego pod dniem 28. Augusti 1813.

„ Naywyższa tenczasowa Rada Xięstwa Warszawskiego przedstawi Nam iż do tych czas po zaięciu Xięstwa przez Rosyiskie Woyska, nie ktorzy ! Woyskowej Rangi od Mieszkańców Xięstwa wymagaią samo wolnic; Soli, płotna, Sukien, Skor, i Wnia. Rozkazujemy przeto wam wszystkim Woyskowym Naczelnym i oddziałowym Kommandantom, naysurowiey zakazać wybierania sposobem rekwizycyi w spomnionych artykułow a w przypadku

gdyby onych potrzebowało, aby tylko szczególnie Jeneralni Intendenci Armii zrobiwszy rachunek udawali się o to do Prezesa Najwyższej Rady „

„ Równem także sposobem używamy koniecznością, od dnia dzisiejszego zakazać wszystkim Jeneralnym Intendentom Armii, aby samo wolnie nie wazyli się pobierać w Departamentach i Powiatach Xięstwa Różnych zaborów lub wymagań tak z Mieszkanców i kochankami z Kajs Departamentowych, lecz żeby równie w koniecznych potrzebach udawali się do Prezesa Najwyższej Rady Xięstwa. „

Za zgodność Kopii podpisał koił: Radzca *Kuryk*. Za zgodność *Dobrzycki*.

General Gubernatorowi Xięstwa Warszawskiego Aktualnemu Tajnemu Radcy Łańskiemu

„ Dla odwrócenia Nadużyciów któreby się wkrasć mogły przy wymaganiach przez różne Osoby od Xięstwa Warszawskiego rozinaytych Effektów i Pomiędzy sposobem Rekwizycyi, pomimo wiedzy Najwyższej Rady, iakowy rozkaz uznaliśmy za potrzebę wydać do gławno kommanderujących Armiami, takowego odpis wam przesłamy w zupełnym zaufaniu że z pomocą Rady potrzeby Woyska zaspokajane będą z tym pospicichem co i pierwey. Rada zaś Najwyższa przy Repartycyach zawsze będzie miała na pamięci sposob kockwacyi „ co się tyczy poborów, aby Mieszkańcy Xięstwa jedni nad drugich przeciążonemi nie byli.

Za zgodność z kopią oryginału świadczy kolegiálny Afesor *Kuryk*
Za zgodność *Dobrzycki*

Nro. 8803. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dekret Najiasniejszego Imperatora, wszech Rosyi w Tóplitz pod dniem 8. z. m. wydany w prowadzeniu do Xięstwa Warszawskiego Towarów Angielskich za opłatą Cła zwyczajnego pozwalający, ninieyszym ponizey umieszczony, do publiczney podaie wiadomości, polecając WW. Podprefektom Woytom i Burmistrzom onegoz trzykroć z Ambon w Kosciolach Buznicach i rogach Miasta ogłoszenie. Radom 5. Pazdziernika 1812.

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Hassmann, S. G.*

Do JW. General Gubernatora Xięstwa Warszawskiego Aktualnego Tajnego
Konsyliarza Łańskiego.

Na przelozenie Najwyższej Rady tóczasowey, zarządzającej Xięstwem Warszawskim z dnia 21 Sierpnia (8 Września) za Nroem 3. względem przywozu Angielskich Towarów i pobierania Cła tranzytowego, polecam JW. W. Pomu obławie Radzie, następują Wola moją przywóz Towarów Angielskich do Xięstwa Warszawskiego, za opłatą od nich zwyczajnego Cła, iakie od Towarów, z innych Państw usłanowiowe, pozwala się

Co się zaś dotyze Cła, od kolonialnych tranzytowych towarów polecam Radzie rozważyć, czy nie będzie z lepszą korzyścią i na wszystkie w Ogolności tranzytowe towary postawić właściwego Cła, Przez co mogły się powiększyć dochody Xięstwa, a nawet i samo to Cło, będzie umiarkowane, z takowym że, w innych Państwach Ewylluiącym — Czem oczekiwać będą osobnego w tym przedmiocie od Rady przelozenia. Za zgodność Kopii, zaświadczy: Kolegiálny Konsyliarz *Kurz*. Za Zgodność *Godyński*.

Nro. 9183. Prefekt Departamentu Radoskiego.

Na mocy Uchwały Najwyższej Rady tóczasowey Xięstwa Warszawskiego pod dniem 23. z. m. liczbą 1576 zapadley, ninieyszym do publiczney podaie wiadomości; iż Ruble Rosyjskie nie iuz po Zp: 6. gr. 12 [podług Tabelli Ewaluacyney Monet zęgranicznych, lecz po Zp: 6. gr. 20. wyraznie Zlotych polski Sześć groszy Dwadzieścia, w Kasnach publicznych przvimowane, i w takiej wartosci wydawane będą. Takowe Rozporządzenie z Ambon w Kosciolach nie zwłocznie ogłoszonym bydz ma. Radom 14. Pazdziernika 1813.

(Podpisano) *Kosicki, Z. P.* *Hassmann, Sekr. Jen.*

Rada Najwyższa tóczasowa Xięstwa Warszawskiego.

W skutek uczynionego przedstawienia pod dniem 22. b. m. przez Dyrekcyę Morskiego Przychodów i Skerbu, gdzie oświadcza, iż gdy Ruble Rosyjskie podług Ewaluacyi

monet zagranicznych w Kraju kursujących po Zł: 6. gr: 12. względem kurantu iest ustalonym, a JW. Radzca Stanu Woiewodzki i inni Urzędnicy takowe w mencie krajowej odbierając, ewaluowane mieć chce po Zł: 6. gr: 20. Rada Naywyższa porożrzamięciu takowego przedstąpienia, postanowiła co następuje: iż zwazując że w tabelli Ewaluacyney monet zagranicznych w Xięstwie Warszawskim kursujących, ocenienie wartości Rubla Rosyjskiego w stosunku kurantu krajowego iest za niski, bo tylko Zł: 6. gr: 12. oznaczone, wartość zaś onego iest kopiek 100, czyli groszy 200 w zględnie do dobrej Rosyjskiej monety, co według krajowej Xięstwa Warszawskiego wynosi Zł: pol: 6. gro: 20. na fundamencie więc powyższych powodów wzywa W. de Colomb Dyrygującego Ministerium Przychodów i Skarbu, aby zachowując ewaluacją innych monet zagranicznych w Tabelli ewaluacyney oznaczonych, poprawił Ewaluacją Rubla Rosyjskiego, podnosząc wartość onego do Zł: 6. gr: 20. zalecając razem temuż W. de Colomb iżby tak poprawioną Tabelę ewaluacyną Publiczności ogłosił, i w takiej cenie do Kas przyjmować i z nich wydawać rozkazał. O skutku zaś niniejszego postanowienia aby ją zawiadomił. Działo się na Sefsyi w Warszawie dnia 25. Września 1813. Roku.

(podpisano) *T. Wawrzeczi.*

(L S)

Za Zgodność *Kruszynski*

J. Łacki Sekr:

Nro. 9137. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Odczwa do Szanownych Obywateli!

Od lat niepamiętnych Mieszkancy nadwisła pomimo korzystnych widoków z Handlu, cieszyli się zbiorom Plonu obfitego z Ziarna iakie płaskie wydwały nad brzeża Zalanych częstokrot niższych Niw, nadgradzał zbior z pól wyższego położenia, a tak, niezhywało im na żywności duchodach, wychowanie pięknych stad Bydła, Koni, i Owiec, Rok terazniejszy nieszczęśliwszy nad 1771. przez raptowny i w wielkości swej nigdy ieszcze niedoświadczany Wylew Wisły, w iedney właśnie chwili nayokropnieysze w okolicach powiszł sprawił klęskę, w iedney bowiem chwili utracił pracowity Włościanin, nietylko dawny Zapas, ale

zadto Budowlę, Zbior, Plon, Dobytek, a w wielu miejscach życie, gdyż i to utraciwszy paść musiał ofiarą głodu

Zastawieni zaś przy zyciu nie znajdując składu i posad i siedlisk swoich nie znajdując zbiorów, i dobytki od wody pochłoniętych naksztadt Ludów pierwiastkowych tulają się i zerzą w sparcia swóich Wepolziomków.

Taki Obraz nędzy Mieszkanców Nadwislanskich pomimo szrodkow do ulgi od Rządu przedsięwziętych powodował Radę Naywyższą do zezwolenia składki dobrowolney w tutejszym Departamencie.

Pospiesza Prefekt obawić czułym sercom pore dopełnienia tak milej powinności która cierpiącym ulgę przynieść może.

Odwolacie się do uczuć waszych Szanowni Obywatele; tutejszego Departamenty którzy w podobnych klęskach pomocną współbraciom swoim zwykliście podawać rękę.

Poczynione w innych Departamentach Ofiary iuz w części ukoily ten smutny wypadek iaki tyle nieszczęśliwych utworzył familii!

Wątpić nie można na chwile Szanowni Obywatele o waszych umysłach uniesionych za wsparciem nędznego, W wsparciu albowiem tém znajdziecie wewnątrz Serca potęgę; znajdziecie roskosz ze udzielona częśćka owoców ziemi od potrzeb Waszych postużyła współ Rodkowi do utrzymania życia, do utrzymania w nieszczęściu pogrążonych familii do dzwignięcia nakoniec bytu oplakanego!

W miarę możności ofiary wasza w pieniądzech, Bydle, lub zbożu mile przyjmowan^o będa, do czego następujące stanowią się prawidła.

1. WW. Podprefekci rozesła natychmiast Obiegniki z niniejszą odezwą, każdy Właściciel Dobr, Posiadacz lub Woyt Gminy ile w jakim gatunku zboża, lub inney ofiary dać pragnie w kurrendzie podpisze

2. Duchowni ogłoszą z Ambon cel składki zachęcając Lud do wsparcia współbraci, każdy przeto Mieszkaniec Miasta do Burmistrza, a Włościanin do swego Woyta chęć zsyпки lub składki oświadczy.

3. Wójt Gminy i Burmistrz winni utrzymywać Protokoły takowe składki w piśmie z Nazwiska Ofiarę czyniącego

4. Po utworzeniu składki Protokoły takowe Podprefekci właściwego Powiatu oddać powinni, tam zaś gdzie za lna składka mienastąpiła Rapport ma być zdany

5. Podprefekt zebra vszy takowe Protokoły ułoży tabelle wykazując ilość składki, z każdej Gminy, i Akta wszelkie Prefekskowi dla wiadomości i sposobów rozdzielenia ofiar między nieszczęśliwych poda.

6. Nazwiska Dobroczyńców będą dla wzoru i pamiętki w pismacl publicznych umieszczone, i pomimo doniesienia wyższym Władzom w Archiwum Juteyszym zachowane
Radom dnia 15. Pazdziernika 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

Hafsmann, Sekr. Jen.

Nro. 8904. Prefekt, Departamentu Radomskiego.

Przesyłając Opis 15. Koni przez przechodzące Oddziały Wojska Cef.: Rosk: w kielcach pozostawionych, oznajmia niniejszym wszystkim Mieszkancom Departamentu swego, poleca, iż za rozpoznaniem własności swoiey, i iey w Biorze Podprefektury Powiatu Kieleckiego udowodnieniem, sprzężay ten niezawodnie wydany zostanie, w przeciagu jednak sześciu tygodni zmuszony by był Prefekt pozostaly bez Własciciela Sprzężay, przez publiczną wyprzedać Licytacyą.

Radom 8. Pazdziernika 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

Hafsmann, Sekr. Jen.

O P I S

1. Klacz 1. Lat 8. mająca Ogon ostrzyżony kara bez odmiany
2. Koń 1. Lat 7. mający Gniady.
3. Klacz 1. Lat 7. mająca Gniada Lewa noga poslednia biała, strzałek dwie na czole.
4. Klacz 1. Lat 12. mająca kara na lewey biodrze i na kłakie białe znaki.
5. Koń 1. Lat 6. mający kary od poltronka w siedzeniu znak biały.
6. Koń 1. Lat 3. mający kary z dwiema strzałkami noga lewa biała.

7. Koń 14. Lat mający kary bez zadney odmiany.

8. Kon Lat 9. mający kasztanowaty strzałka przez nadprysk z gwiazdą na czole.

9. Klaczka Lat 2. mająca gniada bez zadney odmiany.

10. Klaczka Lat 2. mająca z małym kwiatkiem na czole grzywa i ogon konopiate.

11. Koń Lat 6. mający ogierek masłowaty przez całe czole z nadpryskiem z białą strzałką.

12. Koń Lat 7. mający gniady bez zadney odmiany.

13. Klacz Lat 7 mająca skaro gniada z małą gwiazdką na czole i mały biały znak na prysku

14. Klacz 9. Lat mająca kara bez zadney odmiany ogon ucięty.

15. Koń 6. Lat mająca Błado masłowaty bez odmiany.

Nro. 8912. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Załączając Spis sprzężai i Wozów na Stacyi Przysucha przez W. Maiora Komendanta 3. Nizogrodzkiego Piechotnego Kozackiego Pułku na Stacyi przepięgowcy, jako bez Własciciela będących pozostawionych, oznajmia wszystkim UUr. Woytom Gmin, i Burmistrzom Miast, iż te za udowodnieniem własności Włascicielom Zwierzchności swych Swiadkami dokładnymi i niewątpliwymi zaopatrzonim za zgłoszenie się w Biorze Podprefekta Powiatu Opatowskiego wydanemi pozostaną. Radom 16. Pazdziernika 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

Hafsmann, Sekr. J.

K O N S Y G N C Y A

Wółow par Szesełu wraz z Wozami bosemi, i Koni pary z Zaprzęgą, na Stacyi Przysucha przez W. Maiora Komendanta 3iego Nizogrodzkiego Piechotnego Kozackiego Pułku, w dniu 13. Augusta 1813. pozostawionych.

1. Wół sady lisy, z rogami okregławemi, z których na prawym jest cecha wypalona Koscielec Liczbę IX. w Latach 7miu

Wół połowy przez się z podobnemi Rogami w latach 8miu, obydwu wzrostu miernego
2. Wół płowy bez zadney odmiany, z jednym rogiem lewey strony, z prawey za podobnym w latach 7miu

Wół płowy na nogach sadawy z podobnemi rogami iakie pierszy, w latach 5ciu wzrostu micrnego.

3. Woł siwy przez się z krotkimi rogami, w latach 5ciu, mierny,
 Woł ciemno siwy, z rogami rozłożystymi w latach szesciu, mieray.

4. Woł sady ciemno na głowie, z rogami rozłożystymi z których na rogu lewym
 Palona cecha X. S. w latach 10ciu mieray.

Woł płowy przez się, rogi zawiliane mający, w latach 8ciu, mierny.

5. Woł sadawo płowy, z rogami rozłożystymi dużymi w latach 8ciu, mierny.

Woł płowy przez się, z podobnymi rogami jako pierwszy w latach 12tu, mierny.

6. Woł płowy pod brzuchem białawy duży, rogi duże rozłożyste patczaste ma
 w latach 7ciu.

Woł sady na głowie łysy, z rogami krotkimi grubymi w latach 5ciu, mierny.

Koń gniady, w latach 6sciu mierzyn

Klacz gniada w latach 3ch mała.

Wozów bosych w drabinkach prostych złych	Sztuk	4.
--	-------	----

detto	detto	lepszych	detto	2.
-------	-------	----------	-------	----

Wóz prosty od Koni z Dużą zły	detto	1.
-------------------------------	-------	----